
۹اجتماعی

فرونشست زمین، امروز به یک غصه در اغلب 
نقاط کشور تبدیل شده است. برای نمونه، زخم 
فرونشست بر پیکر آثار تاریخی همچون مسجد 

جامع عباسی، گنبد مساجد حکیم، سید و 
عتیق، سی وسه پل و... مسئولان اصفهان را 
بر آن واداشته که از وزارت نیرو به عنوان متهم 
فرونشست شکایت کنند. ابعاد ماجرا چیست؟
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گزیده 

 گرمازدگی ۳۰۵ نفر را 
راهی بیمارستان کرد

 سخنگوی سازمان اورژانــس کشور با اشــاره به 
ضرورت رعایت نکات بهداشتی برای جلوگیری 
از گرمازدگی گفت: گرمازدگی ۳۰۵ نفر را راهی 

بیمارستان کرد.
بابک یکتاپرست  با اعلام این خبربه ایرنا گفت: 
از تاریخ سوم تا دوازدهم مرداد ۴۰۴ نفر دچار 
عوارض گرمازدگی شدند که ۳۰۵ نفر از آن ها به 
دلیل شدت گرمازدگی به مراکز درمانی مراجعه 
کردند و ۹۹ نفر با اورژانس ۱۱۵ تماس گرفتند.

وی افزود: تکنیسین های اورژانس ۵۰ نفر را در 
محل درمان کردند و ۴۹ نیز به مراکز درمانی 
کشور منتقل شدند همچنین هم اکنون ۷ نفر با 
تشخیص گرمازدگی به منظور دریافت خدمات 
درمــانــی تکمیلی، در مراکز درمــانــی بستری 
هستند.یکتاپرست با اشاره به افزایش دما در 
روزهای آینده از مردم خواست در ساعات ۱۱ تا 
۱۷ از منزل خارج نشوند.وی همچنین توصیه 
کرد: در صورت بروز علایمی مانند سرگیجه، 
ضعف، تهوع و افزایش دمای بدن، افراد بلافاصله 
به مراکز درمانی مراجعه کنند یا با اورژانس ۱۱۵ 
تماس بگیرند. به گزارش ایرنا، گرمازدگی یک 
اورژانس پزشکی است و زمانی رخ می دهد که 
بدن دیگر نمی تواند خود را خنک کند. بدن از کم 
آبی رنج می برد، زیرا نمی تواند گرمای داخلی 
را به محیط آزاد کند و در نتیجه دمای بدن به 
بیش از ۴۰ می رسد. فردی که دچار گرمازدگی 
می شود دارای علایم دمــای بدن بسیار بالا، 
ضربان قلب سریع، تنفس سریع یا تنگی نفس، 
سردرگمی و عدم هماهنگی، تشنج یا تناسب 
اندام و از دست دادن هوشیاری بوده و اگرچه هر 
کسی در هر زمان ممکن است از بیماری های 
مرتبط با گرما رنج ببرد، اما نوزادان و کودکان 
خردسال، افراد ۶۵ سال یا بیشتر، افرادی که 
اضافه وزن دارنــد، کسانی که در حین کــار یا 
ورزش بیش از حد ورزش می کنند، افرادی که 
از نظر جسمی بیمار هستند، به ویژه با بیماری 
قلبی یا فشار خون بالا، یا داروهای خاصی مانند 
افسردگی، بی خوابی، یا گردش خون ضعیف 
مصرف می کنند. بیش از سایر افراد در معرض 

گرمازدگی قرار دارند.

رئیس پلیس اداره گذرنامه:

 گذرنامه زیارتی
 نیاز به تمدید ندارد

اداره گذرنامه فرماندهی  رئیس پلیس 
انتظامی تهران بزرگ اعلام کرد: کسانی 
که ســال قبل گذرنامه زیــارتــی گرفتند 
امسال هم بدون هیچ دغدغه ای می توانند 
ــرف شــونــد. بــه  ــش ــعــیــن م ــه زیــــارت ارب ب
گزارش  مهر، سرهنگ زراعت کار رئیس 
پلیس اداره گذرنامه فرماندهی انتظامی 
تهران بزرگ گفت: کسانی که سال قبل 
گذرنامه زیارتی گرفتند امسال هم بدون 
هیچ دغدغه ای می توانند به زیارت اربعین 

مشرف شوند.
وی بیان کرد: روند صدور گذرنامه آغاز 
شده و نتیجه آن هم جلوگیری از ازدحام 
بــه ویــژه در شرایط  در ادارات گذرنامه 
ــرم و لــزوم کاهش مصرف  ــوای گ ــ آب وه
برق است. زراعت کار با اشاره به این که 
گذرنامه زیارتی از سال قبل برای زائران 
حسینی طراحی شد و مردم در طول سال 
استفاده  زیارتی  گذرنامه  از  می توانند 
کنند، افزود: توصیه اکید ما به مردم این 
است که برای گذرنامه زیارتی از طریق 
ــردی »پلیس من«  ــارب ورود بــه برنامه ک
درخواست دهند. این برنامه آموزش های 
گام به گام را ارائــه می کند و مــردم بدون 
مراجعه به ادارات گذرنامه و پلیس +۱۰ 
می توانند گذرنامه زیارتی خود را دریافت 

کنند.
اداره گذرنامه فرماندهی  رئیس پلیس 
انتظامی تهران بــزرگ این را هم گفت: 
تعدادی از شهروندان سوال داشتند آیا 
کسانی که گذرنامه زیارتی در سال های 
قبل گرفتند نیاز به تمدید دارد یا خیر؟ که 
از همین جا اعلام می کنم کسانی که سال 
قبل گذرنامه زیارتی گرفتند امسال هم 
بدون هیچ دغدغه ای می توانند به زیارت 

اربعین مشرف شوند.

اخبار

صادق غفوریان-»فرو نشست زمین« حالا از 
دشت ها و بیابان ها پا را فراتر گذاشته و زخم 
خود را به بستر شهرها و برخی اماکن نهاده 
است. نمونه آن، ترک ها و شکاف هایی است که 
امروز در برخی از آثار و ابنیه تاریخی در شیراز و 
اصفهان مشاهده می کنیم. این موضوع در شهر 
اصفهان کمی جدی تر مورد توجه مسئولان این 
استان قرار گرفته و این سوال را مطرح کرده 
است که؛ آیا وزارت نیرو متهم فرونشست زمین 
در اماکن و بناهای تاریخی و آسیب به این مکان 

ها است؟ 
برای پاسخ این پرسش، صحبت های روز گذشته 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان اصفهان خواندنی است: »وزارت 
نیرو باید بخشی از هزینه آسیب هایی که به 
واسطه فرونشست به بناهای تاریخی اصفهان 
وارد می شود را پرداخت کند و ما این موضوع را 
در قالب شکایت حقوقی پیگیری خواهیم کرد.« 

ماجرا چیست؟       
موضوع فرونشست اماکن تاریخی و آسیب به 
بناهای میراثی در اصفهان از سال قبل به طور 
جدی در سانه ها و به نقل از مسئولان این استان 
مطرح شده است. البته که زمین شناسان از سال 
ها قبل تر در این باره هشدارهایی داده بودند اما 
از آن جا که معمولا به هشدارها توجه نمی شود، 
این موضوع نیز به حاشیه رانده شده بود. در عین 
حال امروز ردپای ترک روی برخی از آثار تاریخی 
مثل گنبد مسجد حکیم، مسجدسید، مسجد 
عتیق، سی وسه پل، درب امــام، حمام و مسجد 

علی قلی آقا و بقعه شهشهان و... گواه روشنی 
است بر این ادعا که تداوم خشکی زاینده رود و 
برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی زمینه 
فرونشست گسترده در این استان را پدید آورده 
است که در این میان میراث تاریخی »نصف 

جهان« در معرض آسیب قرار گرفته است.

اصفهان و درد عمیق فرونشست       
بنابر گزارش های متعدد، به دلیل تنش های 
آبی، جریان نداشتن آب در برخی از ماه های 
سال در بستر رودخانه زایــنــده رود و افزایش 
برداشت ها از منابع زیرزمینی، نرخ فرونشست 
زمین در این استان را به ۵ تا ۱۸ سانتی متر در 
سال رسانده است؛ همچنین سالانه بین ۳۰ 
سانتی متر تا یک متر افت تجمعی آبخوان ها در 
این استان به ثبت رسیده و همین نرخ بالا نیز 
نام اصفهان را در لیست شهرهایی با پهنه های 

وسیع فرونشستی قرار داده است.
از ۳۵ دشت استان که مورد مطالعه قرار گرفته 
است، ۲۹ دشت ازنظر فرونشست در شرایط 
بحرانی قرار دارد و درصورتی که فکر اساسی 
برای این موضوع و تغذیه آبخوان های دشت 
اصفهان نشود، در سال ۱۴۱۰ نرخ فرونشست 
در شمال اصفهان به دو متر و در بخش مرکزی 
این کلان شهر به نیم متر خواهد رسید؛ همین 
حالا نیز، هزار و ۲۰۰ کیلومترمربع از مساحت 
اصفهان و شهرهای اطراف آن دچار فرونشست 
با نرخ ۱,۱۵ سانتی متر در سال است. همه این 
داده ها، اما اگر در کنار هم قرار بگیرند، به خوبی 
به  اکنون  زمین  فرونشست  می دهند  نشان 

برخی از آثار و ابنیه تاریخی اصفهان رسیده 
است و در بیخ گوش بعضی دیگر قــرار دارد و 
آن ها را تهدید می کند؛ میراث چندصدساله ای 
ــای مختلف را به چشم دیــده انــد و  که دوره هـ
توانسته اند از بلایای مختلف جان سالم به در 

ببرند

فرونشست در بناهای تازه ساز!       
نکته عجیب این که فرونشست سیلی خود را به 
بناهای تازه ساز هم زده است. طبیعی است که 
در این ماجرا، آثار قدیمی و تاریخی هم امنیت 
سازه ای نداشته باشند. بهرام نادی متخصص 
ژئوتکنیک و عضو کارگروه فرونشست اصفهان 
در این باره گفته است: تصویرهای متعددی 
از آثار فرونشست زمین بر آثار تاریخی مانند 
مسجد سید، حکیم و شهشهان اصفهان، منازل 
مسکونی محله های "خانه اصفهان"، شهرک 
کاوه، رباط و خیابان های امام خمینی و گلستان 
نمایش داد و تاکید کرد که آثار فرونشست حتی 
در خانه های تازه ساز هم قابل رویت است. وی 
با اشــاره به مطالعات زیــادی که دربــاره پدیده 
فرونشست زمین در اصفهان انجام شده است، 
گفت: اُفت آب زیرزمینی تا ۱۰ متر باعث ایجاد 
تَرک و شکست در بنا و ساختمان می شود که 
ما اُفت آب زیرزمینی تا ۷۵ متر هم در اصفهان 

داریم.

از وزارت نیرو شکایت می کنیم       
همه این قصه ها و غصه ها حالا اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 

اصفهان را بر آن داشته که از وزارت نیرو به عنوان 
عامل و بانی این آسیب ها به اماکن تاریخی از پی 
فرونشست به محکمه شکایت ببرد. مدیرکل  
ــروز گفت: وزارت نیرو موظف و  ایــن اداره دی
مکلف است مسوولیت اجتماعی خود را در قبال 
خشکی زاینده رود و عوارض فرونشستی که پیکر 
بناهای تاریخی اصفهان را دچار آسیب کرده 
است، بپردازد. مسجد جامع عباسی اصفهان به 
واسطه وسعت و تزیینات فوق العاده ویژه و خاص، 
آسیب پذیری بیشتری نسبت به سایر بناهای 
اصفهان دارد و در عین حال خطر فرونشست این 
بنای تاریخی و مهم اصفهان را تهدید می کند. 
به واسطه نگرانی های جدی بابت بروز عوارض 
فرونشست، کالبد مسجد جامع عباسی نیازهای 

مرمتی فراتر از گنبد دارد.

شکایت خوب است به این شرط که...       
طبق آن چه از تجربه های حکمرانی در کشور 
داریـــم، چنان چه اداره کل میراث فرهنگی 
اصفهان از وزارت نیرو شکایتی در قوه قضاییه 
ثبت کند، به نظر خیلی سخت می آید که این 
ــون مسئله  شکایت بــه سرانجامی بــرســد. چ
فرونشست و عوامل مترتب بر آن، مجموعه و 
سلسله ای از دلایل و موارد در خود پنهان دارد 
که بخشی از آن خشکسالی، معیشت وابسته به 
کشاورزی های سنتی،  فقدان سیاست های 
درست در آبخیزداری و الگوی کشت به شمار می 
آید. البته که در این میان انبوهی از »ترک فعل«ها 
نیز توسط مسئولان در بخش هــای مختلف 

گریبان گیر این مسئله است.

متهم زخم های فرونشست


